Ex **pupillari** testamento superius principali neque ex parte neque in totum confirmari posse Maecianus scripsit.

D. 28, 6, 45, 0 Paul. 12 resp.

Lucius Titius legitimum **filium** et alterum naturalem heredes instituit eosque invicem substituit: Titianus legitimus **filius**, quem pater anniculum reliquit, post patris mortem impubes decessit superstite matre et fratre naturali, quem etiam coheredem habebat: quaero an hereditas eius ad Titium naturalem fratrem ex causa substitutionis pertineat an vero ad matrem. respondi ad primum casum non existentium heredum substitutionem de qua quaeritur pertinere, non ad sequentem, si quis eorum postea decessisset intra pubertatem, cum in naturalis **fili**i persona duplex substitutio locum habere non poterit: et ideo ad matrem legitimi **fili**i hereditas ab intestato pertinet.

D. 28, 6, 46, 0 Paul. 13 resp.

Pater familias primis tabulis postumo herede instituto secundis sibi vel **filio**, si intra pubertatem decessisset, Gaium Seium fratrem suum substituit, deinde Titium Gaio Seio, et postea sic dixit: "quod si Gaius Seius frater meus primo loco substitutus heres mihi esset, tunc Titio fideicommissum relinquo". quaero, cum **filius** patri heres exstiterit eoque intra pubertatem mortuo frater testatoris ex substitutione heres sit, an fideicommissum debeat, cum ita relictum sit, si Gaius Seius frater suus sibi heres extitisset. respondi fratrem defuncti, qui in utrumque casum institutus vel substitutus est, **filio** impubere defuncto ea quae testator reliquit praestare debere: nec adversari haec verba "quod si Gaius Seius mihi heres erit, tunc dari volo", cum verum sit eum et testatori heredem extitisse.

D. 28, 6, 47, 0 Scaev. 2 resp.

Qui habebat **filium** et **filiam** impuberes, instituto **filio** herede **filiam** exheredavit et, si **filius** intra pubertatem decessisset, **filiam** eidem substituit: sed **filiae**, si antequam nuberet decessisset, uxorem suam, item sororem suam substituit. quaero, cum **filia** impubes prior decesserit, deinde frater eius impubes, an **fili**i hereditas ad uxorem et sororem testatoris iure substitutionis pertineat. respondi secundum ea quae proponerentur non pertinere.

D. 28, 6, 48, 2 Scaev. l. s. quaest. publ. tract.

Si **pupillus** substitutum sibi servum alienaverit eumque emptor liberum heredemque instituerit, numquid iste in substitutione habeat substitutum universum? ut, si quidem **pupillus** ad pubertatem pervenerit, necessarius ex testamento emptoris heres exstitit, sin vero intra pubertatem decesserit, ex substitutione quidem liber et heres sit et necessarius patri **pupilli**, emptori autem voluntarius heres exstitit.

D. 28, 7, 10, 0 Ulp. 8 disp.

Institutio talis: "si codicillis Seium heredem scripsero, heres esto" non est inutilis in quovis herede instituto praeter **filium**: est enim condicionalis institutio. nec videtur hereditas codicillis data, quod interdictum est, verum condicionalis est haec institutio, quae testamento data esset. proinde et si ita scripserit: "cuius nomen codicillis scripsero, ille mihi heres esto", pari ratione dicendum erit institutionem valere nullo iure impediante.

- D. 28, 7, 10, 1 Ulp. 8 disp. Si quem ita institutum ponamus: "ille, si eum codicillis heredem scripsi, heres esto", valet institutio etiam in **filio** qui in potestate est, cum nulla sit condicio, quae in praeteritum confertur vel quae in praesens, veluti "si rex Parthorum vivit", "si navis in portu stat".
- D. 28, 7, 11, 0 Iul. 29 dig. Si quis testamento hoc modo scripserit: "**filius** meus si Titium adoptaverit, heres esto: si non adoptaverit, exheres esto" et **filio** parato adoptare Titius nolit se adrogandum dare, erit **filius** heres quasi expleta condicione.
- D. 28, 7, 15, 0 Pap. 16 quaest. **Filius**, qui fuit in potestate, sub condicione scriptus heres, quam senatus aut princeps improbant, testamentum infirmet patris, ac si condicio non esset in eius potestate: nam quae facta laedunt pietatem existimationem verecundiam nostram et, ut generaliter dixerim, contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est.
- D. 28, 7, 26, 0 Pomp. 2 ad Q. Muc. Si **pupillus** sub condicione heres institutus fuerit, condicione etiam sine tutoris auctoritate parere potest. idemque est et si legatum ei sub condicione relictum fuerit, quia condicione expleta pro eo est, quasi pure ei hereditas vel legatum relictum sit.
- D. 28, 7, 28, 0 Pap. 13 quaest. Si **filius** sub condicione heres erit et nepotes ex eo substituantur, cum non sufficit sub qualibet condicione **filium** heredem institui, sed ita demum testamentum ratum est, si condicio fuit in **filii** potestate, consideremus, numquid intersit, quae condicio fuerit adscripta, utrum quae moriente **filio** impleri non potuit, veluti "si Alexandriam ierit, **filius** heres esto" isque Romae decessit, an vero quae potuit etiam extremo vitae momento impleri, veluti "si Titio decem dederit, **filius** heres esto", quae condicio nomine **filii** per alium impleri potest. nam superior quidem species condicionis admittit vivo **filio** nepotes ad hereditatem, qui si neminem substitutum haberet, dum moritur, legitimus patri heres exstiterit, argumentoque est, quod apud Servium quoque relatam est: quendam enim refert ita heredem institutum, si in Capitolium ascenderit, quod si non ascendisset, legatum ei datum, eumque antequam ascenderet mortem obisse: de quo respondit Servius condicionem morte defecisse ideoque moriente eo legati diem cessisse. altera vero species condicionis vivo **filio** non admittit nepotes ad hereditatem, qui substituti si non essent, intestato avo heredes existerent: neque enim **filius** videretur obstitisse, post cuius mortem patris testamentum destituitur, quemadmodum si exheredato eodem **filio** nepotes, cum **filius** moreretur, heredes fuissent instituti.
- D. 28, 8, 7, 0 Ulp. 60 ad ed. Ait praetor: "si **pupilli pupillae** nomine postulabitur tempus ad deliberandum, an expediat eum hereditatem retinere, et hoc datum sit: si iusta causa esse videbitur, bona interea deminui nisi si causa cognita boni viri arbitrato vetabo".
- D. 28, 8, 7, 1 Ulp. 60 ad ed. Merito praetor impedit interim deminutionem, quamdiu nomine **pupilli** petitur tempus ad deliberandum.
- D. 28, 8, 9, 0 Paul. 58 ad ed. **Filius** dum deliberat, alimenta habere debet ex hereditate.
- D. 28, 8, 11, 0 Iav. 4 ex post. Qui **filium** libertinum habebat, heredem eum instituerat, deinde

Labeonis.	ita scripserat: "si mihi filius nullus erit, qui in suam tutelam veniat, tum dama servus liber esto": is filius pupillus libertinus erat: quaerebatur, si dama liber esset. Trebatius negat, quia fili appellatione libertinus quoque contineretur: Labeo contra, quia eo loco verum filium accipi oportet. Trebatii sententiam probo, si tamen testatorem de hoc filio locutum esse apparet.
D. 29, 1, 8, 0 Marcell. 10 dig.	Idem est et si adrogaverit filium neposve successerit in locum fili .
D. 29, 1, 9, 0 Ulp. 9 ad Sab.	Idemque erit dicendum et si nato filio vivo se maluit eodem testamento durante decedere: nam videtur iure militari refecisse testamentum:
D. 29, 1, 11, 2 Ulp. 45 ad ed.	Si filius familias ignorans patrem suum decessisse de castrensi peculio in militia testatus sit, non pertinebunt ad heredem eius patris bona, sed sola castrensia:
D. 29, 1, 15, 5 Ulp. 45 ad ed.	Item tam sibi quam filio iure militari testamentum facere potest: et soli filio , tametsi sibi non fecerit: quod testamentum valebit, si forte pater vel in militia vel intra annum militiae decessit.
D. 29, 1, 17, 3 Gai. 15 ad ed. provinc.	Si pater a filio familias milite ex castrensi peculio heres institutus omissa causa testamenti aliquid ex peculio possidebit dolove malo fecerit, quo minus possideret, datur in eum legatorum actio.
D. 29, 1, 22, 0 Marcian. 4 inst.	Miles filius familias si capite minutus fuerit vel emancipatus vel in adoptionem datus a patre suo, testamentum eius valet quasi ex nova voluntate.
D. 29, 1, 26, 0 Macer 2 militarium.	Testamenta eorum, qui ignominiae causa missi sunt, statim desinunt militari iure valere, quod anni spatium testamentis eorum, qui honestam vel causariam missionem meruerunt, tribuitur. ius testandi de castrensi, quod filiis familias militantibus concessum est, ad eos, qui ignominiae causa missi sunt, non pertinet, quod hoc praemii loco merentibus tributum est.
D. 29, 1, 28, 0 Ulp. 36 ad Sab.	Cum filius familias miles decessisset filio impubere herede instituto eique substituisset in avi potestate manenti tutoresque dedisset, divi fratres rescripserunt substitutionem quidem valere, tutoris autem dationem non valere, quia hereditati quidem suae miles qualem vellet substitutionem facere potest, verum tamen alienum ius minuere non potest.
D. 29, 1, 30, 0 Paul. 7 quaest.	nam in bona castrensia non esse dandam contra tabulas fili militis bonorum possessionem divus Pius Antoninus rescripsit.
D. 29, 1, 33, 0 Tert. l. s. de castr. peculio.	Si filius familias miles fecisset testamentum more militiae, deinde post mortem patris postumus ei nasceretur, utique rumpitur eius testamentum. verum si perseverasset in ea voluntate, ut vellet adhuc illud testamentum valere, valiturum illud, quasi rursus aliud factum, si modo militaret adhuc eo tempore quo nasceretur illi postumus.
D. 29, 1, 33, 1 Tert. l. s. de castr. peculio.	Sed si filius familias miles fecisset testamentum, deinde postea vivo eo et adhuc avo quoque superstite nasceretur ei postumus, non rumpitur eius testamentum, quia cum id quod nasceretur in potestate eius non perveniret, non videtur suus heres adgnasci: ac ne avo quidem suo hunc nepotem

postumum, cum vivo **fili**o nasceretur, suum heredem protinus adgnasci et ideo nec avi testamentum rumpi, quoniam, licet in potestate avi protinus esse inciperet, tamen antecederet eum **filius**.

- D. 29, 1, 33, 2 Tert. l. s. de castr. peculio. Secundum quae si **filius** familias miles testamentum fecerit et omiserit postumum per errorem, non quod volebat exheredatum, deinde postumus post mortem avi vivo adhuc **fili**o, id est patre suo natus fuerit, omnimodo rumpet illius testamentum. sed si quidem pagano iam illo facto natus sit, nec convalescet ruptum: si vero militante adhuc natus fuerit, rumpetur, deinde, si voluerit ratum illud esse pater, convalescet sic quasi denuo factum.
- D. 29, 1, 36, 2 Pap. 6 resp. Miles in supremis ordinandis ignarus uxorem esse praegnatam ventris non habuit mentionem. post mortem patris **fili**a nata ruptum esse testamentum apparuit neque legata deberi. si qua vero medio tempore scriptus heres legata solvisset, utilibus actionibus **fili**ae datis ob improvisum casum esse revocanda nec institutum, cum bonae fidei possessor fuerit, quod inde servari non potuisset, praestare.
- D. 29, 1, 38, 0 Paul. 8 quaest. Quod dicitur, si miles intra annum quam missus est decesserit, valere eius testamentum quod iure militari fecerat, verum est, etiamsi post annum condicio institutionis exstiterit, mortuo eo intra annum. et ideo si heredi **fili**o substituerit, nihil interest, quando **filius** moriatur: sufficit enim patrem intra annum obisse.
- D. 29, 1, 39, 0 Paul. 9 quaest. Si **filius** familias miles captus apud hostes decesserit, dicemus legem Corneliam etiam ad eius testamentum pertinere. sed quaeramus, si pater eius prius in civitate decesserit relicto nepote ex **fili**o, an similiter testamentum patris rumpatur. et dicendum est non rumpi testamentum, quia ex eo tempore, quo captus est, videtur decessisse.
- D. 29, 1, 41, 3 Tryph. 18 disp. Si miles exheredaverit **fili**um vel sciens eum **fili**um suum esse silentio praeterierit, an legatum a substituto eius dare possit, quaesitum est. dixi non posse, licet ampla legata reliquerit exheredato.
- D. 29, 1, 41, 4 Tryph. 18 disp. Miles et emancipato **fili**o substituere potest: verum hoc ius in his exercebatur, quae ab ipso ad eum cui substituit pervenerint, non etiam in his, si quae habuerit vel postea adquisierit. nam et si **fili**o suo vivo adhuc substituit, post adquisitam ei avi hereditatem nemo diceret ad substitutum pertinere.
- D. 29, 1, 41, 5 Tryph. 18 disp. Si militis adita non fuerit hereditas, an substitutio quam **pupillo** fecit valeat, quaeritur. et consequens erit hoc dicere, quia permittitur militem **fili**o facere testamentum, quamvis sibi non fecerit.
- D. 29, 1, 43, 0 Pap. 6 resp. **Filius** familias equestri militia exornatus et in comitatu principum retentus cingi confestim iussus testamentum de castrensi facere potest.
- D. 29, 2, 6, 2 Ulp. 6 ad Sab. Sed et si legitima hereditas **fili**o delata sit ex senatus consulto Orfitiano matris, idem erit probandum.
- D. 29, 2, 6, 3 Ulp. 6 ad Sab. Sed et si non adierit **filius**, diu tamen possedit pater hereditatem, credendus est admississe hereditatem, ut divus Pius et imperator noster rescripserunt.

- D. 29, 2, 6, 4 Ulp. 6 ad Sab. Si is, qui putabat se **filium** familias, patris iussu adierit, eum neque sibi neque ei qui iussit quaesisse hereditatem constat: quamquam is, quem pater iussit adire et decessit, si adierit iam mortuo patre, obliget se hereditati, ut Iulianus libro trigesimo primo digestorum scripsit: nam eum, qui dubitat, utrum **filius** familias an pater familias morte patris factus sit, posse adire hereditatem magis admittit.
- D. 29, 2, 6, 5 Ulp. 6 ad Sab. Interdum **fili** familias et sine aditione adquirent hereditatem his in quorum sunt potestate, ut puta si nepos ex **filio** exheredato heres sit institutus: patrem enim suum sine aditione faciet heredem et quidem necessarium.
- D. 29, 2, 6, 6 Ulp. 6 ad Sab. Sed si quis heres institutus adoptetur a **filio** exheredato, necessarium eum non facit, sed iuberi debet, ut adeat, quoniam mortis tempore in potestate non fuerit: nam per eum quis existere necessarius non potest qui ipse non esset exstaturus.
- D. 29, 2, 7, 0 Paul. 1 ad Sab. Si quis **filium** familias heredem instituerit et ita scripserit: "si mihi Titius iste **filius** familias heres non erit, Sempronius heres esto" **filio** adeunte iussu patris substitutus excluditur.
- D. 29, 2, 7, 1 Paul. 1 ad Sab. Si **filius** prius quam sciret se necessarium existisse patri heredem decesserit relicto **filio** necessario, permittendum est nepoti abstinere se avi hereditate, quia et patri eius idem tribueretur.
- D. 29, 2, 8, 0 Ulp. 7 ad Sab. More nostrae civitatis neque **pupillus** neque **pupilla** sine tutoris auctoritate obligari possunt: hereditas autem quin obliget nos aeri alieno, etiam si non sit solvendo, plus quam manifestum est. de ea autem hereditate loquimur, in qua non succedunt huiusmodi personae quasi necessariae.
- D. 29, 2, 9, 0 Paul. 2 ad Sab. **Pupillus** si dari possit, licet huius aetatis sit, ut causam acquirendae hereditatis non intellegat, quamvis non videatur scire huiusmodi aetatis **puer** (neque enim scire neque decernere talis aetas potest, non magis quam furiosus), tamen cum tutoris auctoritate hereditatem acquirere potest: hoc enim favorabiliter eis praestatur.
- D. 29, 2, 12, 0 Ulp. 11 ad ed. Ei, qui se non miscuit hereditati paternae, sive maior sit sive minor, non esse necesse praetorem adire, sed sufficit se non miscuisse hereditati. et est in semenstribus vibiis soteri et Victorino rescriptum, non esse necesse **pupillis** in integrum restitui ex avito contractu, quorum pater constituerat non agnoscere hereditatem neque quicquam amoverat vel pro herede gesserat.
- D. 29, 2, 13, 3 Ulp. 7 ad Sab. Neque **filius** familias repudiando sine patre neque pater sine **filio** alteri nocet: utriusque autem possunt repudiare.
- D. 29, 2, 14, 0 Paul. 2 ad Sab. Idem est etiam si legitima hereditas **filiis** obvenit.
- D. 29, 2, 20, 4 Ulp. 61 ad ed. Papinianus scribit **filium** heredem institutum qui se bonis paternis abstinuit volgo putare quosdam, si a statulibero pecuniam accepit, a creditoribus conveniendum, sive nummi peculiares fuerint sive non fuerint, quia ex defuncti voluntate accipitur, quod condicionis implendae causa datur. Iulianus autem et si non abstinuit, idem existimavit. ita demum autem pro herede gessisse ait Papinianus, si solus heres sit: ceterum

si coheredem habeat et coheres adiit, non est cogendus, inquit, is qui accepit a statulibero actiones creditorum suscipere: nam cum se **filius** abstinet, idem debebit consequi iure praetorio, quod emancipatus consequitur qui hereditatem repudiavit, quo facto statuliber **filio** nominatim pecuniam dare iussus potuisset non heredi dando ad libertatem pervenire. itaque tunc pro herede geri dicendum esse ait, quotiens accipit quod citra nomen et ius heredis accipere non poterat.

D. 29, 2, 20, 5 Ulp. 61 ad ed.

Si sepulchri violati **filius** aget quamvis hereditarii, quia nihil ex bonis patris capit, non videtur bonis immiscere: haec enim actio poenam et vindictam quam rei persecutionem continet.

D. 29, 2, 25, 6 Ulp. 8 ad Sab.

An nominatim de vivi hereditate mandari possit, quaeritur: sed ego non puto recipiendum, ut de vivi hereditate mandetur. plane si rumor fuit Lucium Titium decessisse, poterit ei mandare, ut, si scripsit eum, adeat: aut si clusae adhuc tabulae sunt et sit incertum, an **filius** scriptus sit heres.

D. 29, 2, 25, 7 Ulp. 8 ad Sab.

Sed quid si mandavit, ut hereditatem colligat, an videtur mandasse, ut adeat? quid si ut petat bonorum possessionem? aut ut rem hereditariam distrahat? aut quid si petitam bonorum possessionem ratam habuit, mox **filius** adeat hereditatem? vel quid si pro herede gerere mandavit, **filius** adiit hereditatem? an iussu videatur adisse, dubitari potest. immo verius est ex his omnibus aditionem esse introducendam.

D. 29, 2, 25, 8 Ulp. 8 ad Sab.

Pater **filio** ita scripsit: "scio, fili, quod pro tua prudentia invigilabis hereditati delatae tibi Lucii Titii". puto iussu patris adisse.

D. 29, 2, 25, 15 Ulp. 8 ad Sab.

Item si se adrogandum dederit prius quam **filius** adiret, non est acquisita hereditas.

D. 29, 2, 26, 0 Paul. 2 ad Sab.

Si ego et servus meus vel **filius** heres institutus sit, si iussero **filio** vel servo adire, statim et ex mea institutione me heredem esse Pomponius scribit: idem et Marcellus probat et Iulianus.

D. 29, 2, 30, 0 Ulp. 8 ad Sab.

Cum quidam legationis causa absens **filius** heredem institutum non potuisset iubere adire in provincia agentem, divus Pius rescripsit consulibus subvenire ei oportere mortuo **filio**, eo quod rei publicae causa aberat.

D. 29, 2, 30, 1 Ulp. 8 ad Sab.

Quod dicitur: "proximus a **filio** postumo heres, dum mulier praegnas est aut putatur esse, adire hereditatem non potest: sed si scit non esse praegnatem, potest" accipe proximus a ventre, qui suum heredem pariturus est. et non solum ad testatos haec verba, verum ad intestatos quoque pertinent. et in eo ventre idem accipias, qui legitimum vel consanguineum pariturus est, quoniam mortis tempore qui in utero est, quantum ad moram faciendam inferioribus et sibi locum faciendum si fuerit editus, pro iam nato habetur. idemque et per bonorum possessionem edictalem denique praetor ventrem mittit in possessionem.

D. 29, 2, 30, 7 Ulp. 8 ad Sab.

Scientia autem vel opinio, si **filius** familias vel servus instituti sunt, utrum ipsorum an domini vel patris accipienda sit? finge patrem putasse praegnatem, **filius** certum esse fingere et sic adire, an adquirat hereditatem? puto adquirere: sed contra non adquirere.

- D. 29, 2, 32, 2 Ulp. 8 ad Sab. Sed et si de condicione testatoris incertus sit, pater familias an **filius** familias sit, non poterit adire hereditatem, etsi eius condicionis sit in veritate, ut testari potuerit.
- D. 29, 2, 34, 0 Ulp. 8 ad Sab. Sed et si de sua condicione quis dubitet, an **filius** familias sit, posse eum acquirere hereditatem iam dictum est. cur autem, si suam ignoret condicionem, adire potest, si testatoris, non potest? illa ratio est, quod qui condicionem testatoris ignorat, an valeat testamentum dubitat, qui de sua, de testamento certus est.
- D. 29, 2, 35, 0 Ulp. 9 ad Sab. Si quis heres institutus ex parte, mox Titio substitutus, antequam ex causa substitutionis ei deferatur hereditas, pro herede gesserit, erit heres ex causa quoque substitutionis, quoniam invito quoque ei adcrevit portio. idem dico et si **filius** familias vel servus iussu domini vel patris adierint hereditatem, mox emancipatus vel manumissus ex causa substitutionis adeant: erunt namque heredes: sunt enim appendices praecedentis institutionis.
- D. 29, 2, 35, 1 Ulp. 9 ad Sab. Si exclusus per condicionem sibi datam pater **filium** iussit adire, dicendum erit eum non quaesisse suam portionem.
- D. 29, 2, 35, 2 Ulp. 9 ad Sab. Sed si ex duobus **filiis** unum iusserit, debebit et alium **filium** iubere adire.
- D. 29, 2, 36, 0 Pomp. 3 ad Sab. Si ex sua parte dominus vel pater adierit, necessarium est iussum, ut **filius** vel servus coheredes adeant.
- D. 29, 2, 41, 0 Iul. 26 dig. **Filius**, qui se paterna hereditate abstinuit, si exheredati fratris hereditati se immiscuerit et pro herede gesserit, poterit ex substitutione hereditatem optinere.
- D. 29, 2, 42, 0 Ulp. 4 disp. Iulianus libro vicesimo sexto digestorum scripsit, si **pupillus** paterna hereditate se abstinuisset, deinde ei aliquis heres exstitisset, non esse eum compellendum creditoribus paternis respondere, nisi substitutus ei fuit: inclinatur enim in hoc, ut putet substitutum etiam patris onera subiturum. quae sententia a Marcello recte notata est: impugnat enim utilitatem **pupilli**, qui ipse saltem potest habere successorem: metu enim onerum patris timidius quis etiam impuberis hereditatem adibit. alioquin, inquit, et si frater fuit, omissa causa testamenti ab intestato possidebit hereditatem et quidem impune: nec enim videtur voluisse fraudare edictum, qui sibi prospicit, ne oneribus patris **pupilli** hereditas implicaretur. sed quod in fratre scripsit, credo ita intellegendum, si non impuberis frater fuit, sed testatoris: ceterum utique si frater a patre fratri substitutus impuberi sit, sine dubio necessarius heres existet.
- D. 29, 2, 42, 1 Ulp. 4 disp. Si in societate, quam vivo patre inchoaverat, **filius** post mortem patris perseveraverit, Iulianus recte distinguit interesse, utrum rem coeptam sub patre perficit an novam inchoavit: nam si quid novum in societate inchoavit, non videri miscuisse hereditati patris scripsit.
- D. 29, 2, 42, 2 Ulp. 4 disp. Si servum paternum **filius** manumiserit, sine dubio miscuisse se paternae hereditati videbitur.
- D. 29, 2, 42, 3 Ulp. 4 disp. Proponebatur **filius** a patre de castrensi peculio servos comparasse eosque a patre manumittere rogatus, cum heres

esset ab eo institutus: quaerebatur, si se abstinisset paterna hereditate eosque manumisisset, an miscuisse se paternae hereditati videatur. dicebamus, nisi evidenter quasi heres manuserit, non debere eum calumniam pati, quasi se miscuerit hereditati.

D. 29, 2, 44, 0 Iul. 47 dig.

Quotiens **pupillus** patri heres exstitit et abstinet se hereditate, quamvis patris bona sub creditoribus fiant, tamen rata haberi debent, quaecumque **pupillus** bona fide gesserit: et ideo ei, qui fundum tutore auctore a **pupillo** emerit, succurrendum erit: nec interest, **pupillus** solvendo sit nec ne.

D. 29, 2, 49, 0 Afr. 4 quaest.

Pupillum etiam eo tutore auctore, qui tutelam non gerat, hereditatem adeundo obligari ait.

D. 29, 2, 50, 0 Mod. l. s. de heurmat.

Si per epistulam servo **pupilli** tutor hereditatem adire iusserit, si post subscriptam epistulam tutor moriatur, antequam ex epistula servus adiret, nemo dicturus est obligari postea **pupillum** hereditati.

D. 29, 2, 51, 1 Afr. 4 quaest.

Filius familias heres scriptus patrem suum certiore fecerat videri sibi solvendo esse hereditatem: pater rescripserat sibi parum idoneam renuntiari itaque debere eum diligentius explorare et ita adire, si idoneam comperisset: **filius** acceptis litteris patris adiit hereditatem: dubitatum est, an recte adisset. probabilius diceretur, quamdiu persuasum ei non sit solvendo esse hereditatem, patrem non obligasse.

D. 29, 2, 52, 0 Marcian. 4 inst.

Cum heres institutus erat **filius** et habebat patrem furiosum, in cuius erat potestate, interponere se suam benivolentiam divus Pius rescripsit, ut, si **filius** familias adierit, perinde habeatur atque si pater familias adisset, permisitque ei et servos hereditatis manumittere.

D. 29, 2, 59, 0 Ner. 2 membr.

Qui patri heres exstitit si idem **filius** impuberi substitutus est, non potest hereditatem eius praetermittere: quod sic recipiendum est etiam si vivo **pupillo** mortuus erit, deinde **pupillus** impubes decesserit. nam is qui heres exstiterit **pupillo** quoque heres necessario erit: nam si ipsum invitum obligat, coniungi eam paternae hereditati et ad crescendi iure acquiri cuicumque patris heredi existimandum est.

D. 29, 2, 60, 0 lav. 1 ex post. Labeonis.

Filius emancipatus pater solum heredem instituit et, si is heres non esset, servum liberum et heredem esse iusserat: **filius**, tamquam pater demens fuisset, bonorum possessionem ab intestato petit et ita hereditatem possedit. Labeo ait, si probaretur sana mente pater testamentum fecisse, **filius** ex testamento patri heredem esse. hoc falsum puto: nam **filius** emancipatus cum hereditatem testamento datam ad se pertinere noluit, continuo ea ad substitutum heredem transit nec potest videri pro herede gessisse, qui, ut hereditatem omitteret, ex alia parte edicti possessionem bonorum petat. Paulus: et Proculus Labeonis sententiam improbat et in lavoleni sententia est.

D. 29, 2, 73, 0 Paul. 7 ad Plaut.

Si quis non quasi heres, sed quasi patroni **filius** egens a liberto paterno alii velit, procul dubio hoc extra causam est immiscendi se bonis paternis, et ita recte Labeo scribit.

D. 29, 2, 84, 0 Pap. 16 quaest.

Ventre praeterito si **filius** qui fuit emancipatus aut exter heres

institutus sit, quamdiu rumpi testamentum potest, non defertur ex testamento hereditas. sed si vacuo ventre mulier fuit et incerto eo **filius** in familia retentus vita decessit, heres fuisse intellegitur: emancipatus aut ex ter non aliter possunt hereditatem quaerere, quam si non esse praegnatem sciant. ergo si ventre pleno sit mulier, nonne iniquum erit interea defunctum **filium** heredi suo relinquere nihil? et ideo decreto **filio** succurrendum est, quia, sive frater ei nascatur sive non nascatur, patri heres futurus est. eademque ratio facit, ut emancipato quoque subveniri debeat, qui alterutro casu rem omnimodo habiturus est.

D. 29, 2, 86, 0 Pap. 6 resp.

Pannonius Avitus cum in Cilicia procuraret heres institutus ante vita decesserat, quam heredem se institutum cognosceret. quia bonorum possessionem, quam procurator eius petierat, heredes Aviti ratam habere non potuerant, ex persona defuncti restitutionem in integrum implorabant, quae stricto iure non competit, quia intra diem aditionis Avitus obisset. divum tamen Pium contra constituisse Maecianus libro quaestionum refert in eo, qui legationis causa Romae erat et **filium**, qui matris delatam possessionem absens amiserat, sine respectu eius distinctionis restitutionem locum habere. quod et hic humanitatis gratia optinendum est.

D. 29, 2, 86, 1 Pap. 6 resp.

Rei perduellionis hereditatem suspensa cognitione **filius** emancipatus, cui de patris innocentia liquet, potest quaerere.

D. 29, 2, 86, 2 Pap. 6 resp.

Pro herede gessisse **filium** placuit, qui moriens comperto matrem suam intestato vita decessisse codicillis petit ab herede suo, ut maternorum bonorum servum manumitteret ac sibi parentibusque suis in possessione matris monumentum exstrueret.

D. 29, 2, 87, 0 Pap. 10 resp.

Eum bonis patris se miscere convenit, qui remoto familiae vinculo pro herede gerere videtur. et ideo **filius**, qui tamquam ex bonis matris, cuius hereditatem suscipit, agrum ad hereditatem patris pertinentem ut maternum ignorans possedit, abstinendi consilium, quod in bonis patris tenuit, amississe non videtur.

D. 29, 2, 87, 1 Pap. 10 resp.

Pupillis, quos placuit oneribus hereditariis esse liberandos, confusas actiones restitui oportet.

D. 29, 2, 89, 0 Scaev. 13 quaest.

Si **pupillus** se hereditate abstineat, succurrendum est et fideiussoribus ab eo datis, si ex hereditario contractu convenirentur.

D. 29, 2, 92, 0 Paul. 17 resp.

Filius familias duxit uxorem: ea **filiis** sublatis intestata decessit: **filiis** iussu patris, non avi adierunt hereditatem: quaero, an avo acquisita sit hereditas. Paulus respondit secundum ea quae proponuntur nihil actum esse.

D. 29, 2, 93, 0 Paul. 3 sent.

Pater quotiens **filio** mandat adire, certus esse debet, an pro parte an ex asse, et an ex institutione an ex substitutione, et an testamento an ab intestato **filius** suus heres existat.

D. 29, 2, 93, 1 Paul. 3 sent.

Mutus pater vel dominus **filio** vel servo heredibus institutis magis est, ut, si intellectu non careat, nutu iubere possit adire hereditatem, ut ei iure eius commodum quaeri possit: quod facile explicari possit scientia litterarum.

- D. 29, 2, 96, 0 Hermog. 3 iuris epit. Qui se **pupillum** falso existimans, cum esset pubes, pro herede gessit, quo minus heres existat, nihil error talis ei nocebit.
- D. 29, 2, 98, 0 Scaev. 26 dig. Quae neptis suae nomine, quam ex Seia habebat, Sempronio tot dotis nomine sponderat et pro usuris in exhibitionem certam summam praestabat, decessit relicta Seia **filia** et aliis heredibus: cum quibus Sempronius iudicio egit condemnatique pro portionibus hereditariis singuli heredes, inter quos et Seia, Sempronio caverunt summam, qua quisque condemnatus erat usuris isdem, quae ad exhibitionem a testatrice praestabantur: postea excepta Seia **filia** ceteri heredes abstinerunt hereditate beneficio principis et tota hereditas ad Seiam pertinere coepit. quaero, an in Seiam, quae sola heres remansit et omnia ut sola heres erat, pro eorum quoque portionibus, qui beneficio principali hereditate abstinerint, utilis actio dari debeat. respondit pro parte eorum, qui se abstinuissent, actiones solere decerni in eam, quae adisset et maluisset integra hereditaria onera subire.
- D. 29, 2, 99, 0 Pomp. 1 sen. consult. Aristo in decretis Frontianis ita refert: cum duae **filiae** patri necessariae heredes exstitissent, altera se paterna abstinerat hereditate, altera bona paterna vindicare totumque onus suscipere parata erat. sanctum Cassium praetorem causa cognita actiones hereditarias utiles daturum recte pollicitum ei, quae ad hereditatem patris accesserat denegaturumque ei quae se abstinerat.
- D. 29, 3, 8, 0 Ulp. 50 ad ed. **Pupillares** tabulas, etiamsi non fuerit superscriptum ne aperirentur, attamen, si seorsum eas signatas testator reliquerit, praetor eas aperiri nisi causa cognita non patietur.
- D. 29, 4, 21, 0 Iul. 27 dig. Si **filius** meus a matre sua heres scriptus fuerit et ego testamenti causa omissa bonorum possessionem eiusdem **fili** nomine petiero, actio legatorum in me dari debebit non secus ac si ipse heres scriptus omissa causa testamenti bonorum possessionem ab intestato accepissem.
- D. 29, 4, 23, 0 Ulp. 46 ad ed. Si **filius** qui mansit in patris potestate, item **filia** heredes instituti praeterito fratre emancipato, qui contra tabulas accipere possessionem potuit, ut intestati patris possessionem acceperint, legata omnibus praestabunt nec **filia** dotem suam fratri conferet, cum ut scripta videatur hereditatem habere.
- D. 29, 4, 24, 0 Paul. 60 ad ed. Si dolo tutoris omiserit **pupillus** causam testamenti et legitimam hereditatem possideat, danda est legatorum actio in **pupillum**, sed eatenus, quatenus hereditas ei acquisita est. quid enim, si cum alio possideat hereditatem?
- D. 29, 4, 26, 0 Pap. 16 quaest. Iulianus scribit patrem, qui **filiam** sibi substitutam iussit adire hereditatem, legata quae ab ipso data sunt ex sententia edicti praestaturum, quoniam **filia** patri substituitur in casu, non ut arbitrium eligendi relinquatur: sed si varia legata supra dodrantem data sint, eorum prius rationem habendam, quae a **filia** relicta sunt. non enim caret dolo pater, qui honore proprio omisso propter compendium alienam institutionem maluit.
- D. 29, 4, 26, 1 Pap. 16 quaest. Denique si **filiae** pater substitutus adiit hereditatem, nihil eum dolo facere Iulianus existimat, quia nemo **filiae** patrem contra

- votum parentium substituere videtur, sed ut arbitrium eligendi relinquat.
- D. 29, 4, 27, 0 Pap. 6 resp. Mater secundis tabulis impuberi **filio** substituta locum edicto facit, si omisso testamento legitimam hereditatem **fili** possideat. idem iuris erit et si **filio** heres data sit et substituta.
- D. 29, 4, 27, 1 Pap. 6 resp. In sententiam edicti propter legatorum causam frater incidisse non videbatur, qui **fili** suum substitutum impuberi testamento fratris non emancipavit, sed ab intestato per eum possidere coepit.
- D. 29, 5, 1, 7 Ulp. 50 ad ed. Domini appellatione et **fili** familias ceterique liberi, qui in potestate sunt, continentur: senatus consultum enim Silanianum non solum ad patres familias, verum ad liberos quoque pertinet.
- D. 29, 5, 1, 11 Ulp. 50 ad ed. De matris servis **filio filiave** occisis quaestio non habebitur.
- D. 29, 5, 1, 12 Ulp. 50 ad ed. Si pater ab hostibus captus sit, quaestionem de servis habendam et supplicium **filio** occiso eleganter Scaevola ait: quod etiam post mortem patris probat, si ante, quam suus ei heres existat, occisus fuerit.
- D. 29, 5, 1, 13 Ulp. 50 ad ed. Idem Scaevola ait constantius defendendum herede instituto **filio** de his quaestionem habendam et supplicium, qui pure legati vel manumissi sunt, ante aditam hereditatem **filio** occiso: quamvis enim, si viveret, herede eo existente ipsius non essent futuri, attamen ubi decessit, qua extinctum legatum et libertas est, senatus consulto fore locum dicit.
- D. 29, 5, 1, 14 Ulp. 50 ad ed. Si pater necatus sit, an de servis **fili** quaestio habeatur, si forte castrensi peculio servos habuit? et magis est quaestionem de servis **fili** habendam suppliciumque sumendum, licet non sit in potestate **fili**.
- D. 29, 5, 3, 27 Ulp. 50 ad ed. Eadem servantur et de his, quae ad causam substitutionis pertinent, si **pupillus pupillave** occisus occisave esse dicitur.
- D. 29, 5, 8, 1 Paul. 46 ad ed. Si **fili** familias, qui in castrensi peculio testatus est, occisus sit, omnimodo id defendendum est, ut, ex quibus casibus ad fiscum patris familias bona pertinent, his casibus et huius peculium, potius quam ad heredes, qui deliquerunt in adeundo et similibus ultive non sunt.
- D. 29, 5, 10, 0 Paul. l. s. ad sc Silan. Si exheredatus **fili**, antequam adiretur patris hereditas, occisus sit, ex eventu inspicietur, ut, si adita fuerit hereditas, quasi alieni fuisse videantur: si vero irritum testamentum factum sit, quia ipsius essent si viveret, omnia perinde aguntur ac si dominus esset.
- D. 29, 5, 14, 0 Maec. 11 de publ. iudic. Excipiuntur senatus consulto Siliano impuberes servi. Trebius autem Germanus legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium et tamen non sine ratione: nam is **puer** nec multum a puberi aetate aberat et ad pedes domini cubuerat cum occideretur nec postea caedem eius prodiderat. ut enim opem ferre eum non potuisse constabat, ita silentium praestitisse etiam postea certum erat, et his dumtaxat impuberibus senatus consulto parci credebat, qui tantum sub eodem tecto fuissent: qui vero ministri vel participes caedis fuissent et eius aetatis, quamquam nondum puberis, ut rei

intellectum capere possent, his non magis in caede domini quam in ulla alia causa parci oportere.

- D. 29, 7, 11, 0 Pap. 19 quaest. Qui gravi utero uxorem esse ignorabat, codicillis ad **filium** scriptis libertates dedit. nata post mortem patris **filia**, cum de ea nihil patrem sensisse constitisset, placuit libertates a solo **filio** praestari: posse.
- D. 29, 7, 13, 0 Pap. 19 quaest. Illud enim sine dubio dici non potest etiam **filiam** manumittere cogendam, cum ab ea nihil pater petierit et iure suo heres exstiterit.
- D. 29, 7, 19, 0 Marcell. 14 dig. Is qui unum **filium** habebat, cum codicillos ad eum scripsisset, decessit intestatus herede eo et quem postea procreavit. adgnatione sui heredis nemo dixerit codicillos evanuisse: igitur si nihil tum de postumis speravit, et codicilli non evanescent et quae relictas sunt, pro parte dimidia **filius**, ad quem codicillus factus est, solvere compellitur, non etiam postumus. sed et si codicillos reliquisset duobus superstitibus **filiiis** decedens, cum putaret alterum ex his prius decessisse, simili modo dici potest omnia perinde debere **filium**, ad quem scripti sunt codicilli, atque si solus heres exstitisset patri. immo dumtaxat partem debet: eorum tamen, quae pro parte praestari non possunt, nihil eorum praestandum, quoniam illi non fuerit **filio** ablaturus, nisi solum putaret successorem sibi futurum.
- D. 30, 10, 0 Paul. 2 ad Sab. Iulianus nec a **filio** familias sine iussu patris optari posse nec ante aditam hereditatem putat, quod est verum.
- D. 30, 11, 0 Pap. 9 quaest. Cum **filio** familias vel servo alieno legatum vel hereditas datur, fidei committi patris vel domini potest ac tunc demum ex persona ipsorum fideicommissum vires capit, cum ipsis, per quos commodum hereditatis vel legati patri dominove quaeritur, fideicommissum relinquunt. denique Iulianus non insuptili ratione motus patrem, cuius **filius** heres institutus est, extero quidem habita ratione legis Falcidia restituere hereditatem respondit, quoniam ex persona **filii** teneretur, ipsi vero **filio** non admissa Falcidia, quoniam ex persona sua sibi **filius** obligare non posset ac pater non ut heres, sed ut pater rogari videtur. et ideo si **filio** rogatus sit pater post mortem suam, quod ad se pervenit ex legato vel hereditate **filio** relictis, restituere isque vivo patre decedat, omnimodo patrem id retenturum, quoniam fideicommissum ex persona patris vires acceperit.
- D. 30, 15, 1 Paul. 3 ad Sab. Si quis unam summam **filibus** legaverit, ut etiam de postuma sentiret, si ea non est nata, superstiti solidum debetur.
- D. 30, 17, 0 Ulp. 15 ad Sab. Qui **filibus** legavit, si mentionem aliqua parte testamenti postumae fecit, videtur in **filiarum** legato et de postuma sensisse.
- D. 30, 17, 1 Ulp. 15 ad Sab. Si quis ita legaverit: "si qua **filia** mihi genitur, ei heres meus centum dato", pluribus natis videtur singulis tantundem legasse: quod ita accipiendum est, nisi evidens sit contraria sententia testatoris.
- D. 30, 25, 0 Paul. 3 ad Sab. A **filio** herede etiam pure patri legari potest nec interest, an die cedente legati in patris potestate sit: igitur et si iussu patris adita sit hereditas, imputabitur ei in Falcidiam.
- D. 30, 32, 0 Ulp. 20 ad Sab. Si quis a **filio pupillo** herede instituto, cum is in tutelam suam